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Milí čitatelia,
tentokrát trochu inak...

Pomaly zo stromov lístie padá 
a to je znamenie, že my - redakčná rada,

 sadneme spolu, k jednému stolu,
 skloníme hlavy, k papierom dolu.

 Necháme myšlienky skĺznuť na papier,
 pomocou našich tvorivých pier.

Tak ako zakaždým, i teraz dúfame,
že naše témy: vtipné, odvážne, poučné i hĺbavé,

zaujmú vaše hlavy, ohrejú vaše duše,
v tejto dobe neľahkej, 

                  keď zo všetkých strán korona škriabe a kúše.

Vezmite ŠKOLČAS,
 sadnite si spolu

k teplému čaju a vtipnému slovu.
Nechajte sa unášať na vlnách rôznych tém,

Spríjemnite si tak ŠKOLČASOM nejeden jesenný deň :)

NA ÚVOD ...

Redakčná rada 



,,HALÓ, TU RIADITEĽŇA...”

Školský rok 2021/2022 sa začal. Začal s vierou všetkých nás, že bude lepší, 
zdravší, bez mnohých obmedzení. Začal so zmenou vedenia školy, otvorením 
nových učební a s nádejou na vybudovanie športoviska v areáli školy.

Tento školský rok sa zameriame na viaceré oblasti. Dobudujeme učebňu 
techniky, mobilnú učebňu informatiky, jazykovú učebňu na 2. stupni. Po rokoch 
dostanú aj prvostupniari svoju učebňu informatiky. Zavedenie práce s IKT 
technológiami bude dostupnejšie aj na iných hodinách ako informatických.  
Učebne doplníme štyrmi interaktívnymi tabuľami, spustíme novú wifi sieť. 
Verím, že som potešila nadšencov technológií.

A máme niečo aj pre študentov uprednostňujúcich kla-
sické získavanie vedomostí, a to knižným spôsobom. 
Koncom kalendárneho roka otvoríme školskú knižnicu plnú 
novučičkých kníh s možnosťou si ich zapožičať. 
Novú knižnicu budeme tiež využívať na hodiny literatúry 
a čítania. 



V učebni fyziky žiakov čaká učenie plné pokusov v najmodernejšom
 vybavení a v učebni techniky možnosť vyrobiť si pomôcky či už 
vystrúhaním z dreva alebo tlačou na 3D tlačiarni. 

Niekedy však nie je potrebné investovať veľa peňazí, stačí chuť a vyhrnutie 
rukávov, ako pri vytvorení učebne hudobnej výchovy a náboženstva. Za 
všetkými týmito projektmi je nesmierne veľa úsilia a práce odvedenej našimi 
učiteľmi, za čo im ďakujem.

Naša škola po roku pandémie ožije. Už dnes sa tu ozýva hudba, ktorú zabez-
pečuje ZUŠ v našich priestoroch. 
Mnohé deti využívajú možnosť zapojiť sa do školských krúžkov 
niektoré s radosťou chodia na popoludňajšie doučovanie poskytované 
našimi učiteľmi. Pomaly sa vracia život do tried a na chodby.

Ten život sa vracia aj do školského dvora. V okolí budovy 1. stupňa pribudli nové 
lavičky, altánok, vedomostné kolo, chystáme sa na vyvýšené záhony s výsad-
bou okrasných rastlín. Asi najviac potešíme žiakov s dobudovaním ihrísk, ktoré 
bude možné využívať aj v popoludňajších hodinách.
Verím, že som všetkých potešila, ale zároveň apelujem na vás, žiakov, aby ste 
s novými pomôckami a v novovybudovaných priestoroch narábali s výbavou 
s úctou a snažili sa, aby nám to pekné prostredie a vybavenie vydržalo čo 
najdlhšie.

Prajem všetkým žiakom a učiteľom v tomto školskom roku veľa síl, 
porozumenia, chuti, a dúfam, že nielen v plnom zdraví, 

ale i s nadšením prežijeme spolu školský rok 2021/2022 
a v júni zhodnotíme všetci rok ako úspešný, 

plný nových vedomostí a krásnych výsledkov.

Mgr. Ingrid Turčinová
riaditeľka školy



OKTÓBER
 MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

 Október- mesiac ako každý iný. Ale predsa sa v niečom líši. Tento 
mesiac zasväcujeme úcte k starším. Máme teda príležitosť dokazovať po dobu 
tridsaťjeden dní, že vieme, čo toto slovné spojenie znamená. Avšak, nie je smut-
né, že podaktorí z nás si uctievajú starších iba jeden mesiac za celý rok? 
Na ulici, doma či v škole stretávame starších ľudí pravidelne. Prejaviť im 
náznak úcty je, podľa mňa, výsledok správnej výchovy. Pozdravenie, otvorenie 
dverí, pustiť ich si sadnúť v MHD, sú činy, ktoré nám neublížia a ich potešia.  
 Úcta k starším - dve slová, dvanásť písmen. Nič zložité. No samotný 
akt ako taký, je v dnešnej dobe priam nezahliadnuteľný. Je to následok toho, že 
mladí ľudia nevidia prejavenie úcty u svojich rodičoch k starším ľuďom. Z toho 
dôvodu je mojím názorom to, že by sme tento sviatok mali viac propagovať a 
oslavovať.   
 Čím sme starší, tým sme múdrejší, skúsenejší. Starí ľudia toho prežili už 
mnoho, spravili pre nás prvé a posledné, aby sme sa mali čo najlepšie. Mali by 
byť v nás zakorenené hodnoty ako pokora, rešpekt a vďaka voči nim.   
 Keď nie po celý rok, tak aspoň na tých pár dni v roku sa pokúsme byť 
milší a usmievavejší na (starších) ľudí okolo nás. Vidieť, že sme spravili niekoho 
šťastnejším, veselším vďaka nášmu úsmevu či správaniu je najlepší darček pre 
dušu, ktorý zaistí, že sa aj my budeme cítiť krajšie a ako lepšie osoby. Dokážme 
ľuďom, že aj naša generácia stojí za to a vie, že mesiac október patrí starším 
ľuďom a patrične sa k tomu aj správa.   

Ema Kordošová, 8. A



Malé potešenie z našich srdiečok
Z výtvarných dielničiek žiakov v ŠKD a 1.stupňa sme vytvorenými prácami 
potešili našich spoluobčanov v CSS pri príležitosti úcty k starším v mesiaci 
október.



PRE NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Medvedík čistotný sa vysky-
tuje najmä v lesoch. Pochádza 
zo Severnej Ameriky, no v 20. 
storočí bol prenesený aj do iných 
nepôvodných území. V roku 1934 
po dovezení na kožušinové farmy 
v Nemecku sa rozšíril do voľnej 
prírody v Európe.
Má dlhú srsť a čierne škvrny okolo 
očí. V porovnaní s väčšinou šeliem 
má veľmi zručné laby, ktorými si 
uchopuje a pridržiava potravu. 
Dorastá do dĺžky 1 metra, vrátane
sa živí rozmanitou potravou od žiab po plody, v mestách však prehľadáva smet-
né koše a žerie rozličné zvyšky. Aktívny je v noci, má výborný čuch a vie dobre 
šplhať.

Medvedík čistotný

chvosta. Vo svojom prirodzenom prostredí

Vyfarbi si rodinku medvedíkov čistotných.  



Sem nakresli 
svojho medvedíka

Nauč sa kresliť medvedíka čistotného

Zaujímavosti zo zvieracej ríše
Vedeli ste, že ....

 Medvedík čistotný je inteligentný a dokáže otvárať zámky. 
 Slimák môže vďaka svojmu slizu prejsť cez žletku a nezdraní sa.
 Vydry sa počas spánku držia za ruky. 
 Hraboš poľ ný je šteklivý.
 Let sovy nevydáva žiaden zvuk. 
 Vlk na otvorenom priestranstve počuje až do vzdialenosti 8 km.
 Vchod do nory bobra je pod vodnou hladinou. 
 Veverička si nepamätá viac ako tri mesiace. 
 Sovy majú jedno ucho vyššie ako druhé. 
 Máloktroré vodné živočíchy majú telesný pach.
 Straka sa bvie spoznať v zrkadle.  
 Sumec sa dožíva až 40 rokov.
 Vrany si pamätajú tváre.  
 



TRIEDENIE ODPADU
Prečo je triedenie odpadu dôležité?
  znižujeme množstvo odpadu na skládkach
  chránime životné prostredie, prispievame k ochrane klímy
  šetríme prírodné zdroje, šetríme vlastné peniaze
  dávame odpadu druhú šancu na život

Triedenie odpadu nie je vôbec náročné, stačí vedieť, ktorý materiál patrí do akého kon-
tajnera. Tiež by sme mali vedieť, že odpad z jedla treba do kontajnerov vkladať čistý, 
teda bez jeho zvyškov, alebo že objem plastových fliaš by sme mali pred vyhodením 
zmenšiť na minimum. 

Ako triediť odpad, čo kam patrí?

Modré nádoby na odpad
Noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, škatule, 
kartóny, papierové obaly. Nevhadzuje sa mokrý, mastný alebo 
znečistený papier, asfaltový a dechtovaný papier, použité plienky 
a hygienické potreby.

Žlté nádoby na odpad
PET fľaše od nápojov, igelitové a mikroténové vrecká, fólie, 
polystyrén. Objem fliaš je potrebné znížiť stlačením. 
Nevhadzujú sa sem novodurové rúrky, obaly od motorových olejov, 
chemikálií a farieb. 

Zelené nádoby na odpad
Nevratné obaly zo skla od nápojov, sklenené nádoby, tabuľové sklo,
 sklené črepy a materiály im podobné. Nevhadzuje sa porcelán, 
keramika, autosklo, zrkadlá, TV obrazovky.

Hnedé nádoby na odpad
Do biologicky rozložiteľného odpadu patria kvety, tráva, lístie,
 drevný odpad zo strihania a orezávania krovín a stromov, 
pozberové zvyšky z pestovania, zvyšky ovocia a zeleniny, piliny, 
drevná štiepka, hobliny a drevný popol.
 



Červené nádoby na odpad
Kovové obaly, konzervy, kovové výrobky a súčiastky, alobal,
 nápojové plechovky. Kovové obaly a kovy je taktiež možné 
odniesť do zberní kovov, prípadne do zberných dvorov.

Vedeli ste, že?
 separovaním znížime množstvo odpadov uložených na skládkach až o 31 %
 z oceľových plechoviek sa môžu vyrobiť kľúče
 z nápojových kartónov sa stávajú darčekové tašky
 1 tona zberového papiera zachráni 17 stromov
 150 vyzbieraných plastových fliaš stačí na výrobu jedného koberca
 z dvoch 1l nápojových kartónov sa stane 1m² kuchynských utierok
 z recyklovaného papiera sa vyrába napríklad puzzle

Zamysleli ste sa niekedy nad tým, čo by sa dialo s oblečením, ktoré je ešte funkčné, ale 
nechcené? Skončilo by s najväčšou pravdepodobnosťou v spaľovni alebo na skládke.
My máme pre vás niekoľko tipov, ako sa ekologicky oblečnia zbaviť: 

       Prvou možnosťou je , samozrejme, posunutie oblečenia mladším členom rodiny, ktorí
       by toto oblečenie ešte mohli využiť. 
      Ak je oblečenie stále funkčné, môžeme ho vložiť do igelitového vreca a vhodiť do   
       kontajnera na oblečenie - odtiaľ putuje toto oblečenie do charity, kde ho 
       zamestnanci roztriedia a priradia napr. ľuďom bez domova. 
     Ďalšou možnosťou je darovanie oblečebnia do second handu. Second-handy sú 
     obchody predávajúce oblečenie z druhej ruky. V posledných rokoch sa 
     second-handom na Slovensku darí. Asi každý už aspoň raz nakukol do takejto 
      predajne a sú aj ľudia, ktorí si odevy už ani inde nekupujú. Mnoho vyznávačov nakupo
     vania v second-handoch hovorí o ekologickom správaní a recyklácii šatstva. 
     Dalším plusom second-handov je, že oblečenie, ktoré už bolo nosené a teda aj 
      niekoľkokrát opraté, neobsahuje zvyšky chemikálií z farbenia vo výrobe. Jeho kvalita
     je otestovaná v praxi. 

Čo s oblečením, ktoré je funkčné, ale nechcené? 



Vrchnáčiky pre Filipka

Filipko Kosár má od narodenia diagnózu DMO - detská mozgová obrna. 
Spolu s maminou finančne náročnú liečbu nezvládajú, preto sa rozhodli pre zber 
vrchnáčikov. Za vyzbierané vrchnáky dostanú peniaze, ktoré použijú na rehabil-
itácie, ktoré poisťovne nehradia. 

Vďaka týmto rehabilitáciám robí Filipko veľké pokrokz. Preto Vás prosíme, 
pomôžte Filipkovi v zbieraní vrchnáčikov. 

Zbierajte vrchnáčiky z TETRA pakov - mileko, džús, malinovky, minerálky, šľa-
hačky čistiace prostriedky, olej, ocot, acidko, zubná pasta...

POZOR - nezbierajte vrchnáky z jupíkov, liekov /je tam gumená membrána/ 

Prispieť môžete Filipkovi aj na číslo účtu: 
IBAN: SK6111000000002917971836

BIC: TATRSKBX

Aj tento rok  sme sa rozhodli pomôcť tým, ktorí to potrebujú. 
Žiaci našej školy sa zapájajú do zberu plastových vrchnáčikov 
pre Filipka. 



Aj naša žiačka Kristína Bellová z VIII. B bola tento rok nominovaná na 
ocenenie Detský čin roka. Prečítajte si jej príbeh, vďaka ktorému sa do nominá-
cie prebojovala. 

DETSKÝ ČIN ROKA 2021
PRÍBEHY DETÍ, KTORÉ POMÁHAJÚ.

KRISTÍNA ZACHRÁNILA ŽIVOT NEZNÁMEJ PANEJ

V jeden letný podvečer sa vybrala siedmačka Kristínka s kamarátkami na 
bicykloch k blízkemu rybníku. Rozprávali sa, smiali. Zrazu spozorovali pomaly 
kráčajúcu staršiu paniu. Spýtala sa ich, kadiaľ vedie cesta k miestnemu rybníku. 
Cestu jej ukázali a šli tiež rovnakým smerom. Keď stáli na hrádzi rybníka, stále 
mali vo výhľade spomínanú paniu, ktorá kráčala podozrivo pomaly a blížila sa 
k vyvýšenému miestu, stojacemu asi štyri metre nad hladinou vody. Približu-
júc sa zbadali, ako pani, oblečená vo veciach, skočila do vody. Dievčatá chceli 
odísť a ujsť z tohto miesta, no Kristínka si vyzula kolieskové korčule a bežala 
čo najbližšie k plávajúcej panej, ktorá v panike horko-ťažko plávala oblečená 
vo vode. Keď sa Kristínka priblížila, pani na ňu volala, nech jej povie, kde sa dá 
najlepšie utopiť. Kristínka jej povedala, aby plávala ku kraju, že tam to pôjde 
najlepšie. Keď sa pani priblížila k brehu, Kristínka jej podala ruku a rázne ju 
vyzvala, aby sa chytila a vyšla von. Pani počúvla, a keď ju Kristínka dotiahla 
na pevnú zem, pani odpadla od vyčerpania. Vtedy Kristínka zavolala políciu 
a zdravotnú pomoc. Policajti i záchranári, ktorí prišli, poskytli panej pomoc a 
zistili, že staršia pani bola dehydrovaná, pravdepodobne pod vplyvom liekov, 
ktoré ovplyvňovali jej konanie, nebola si vedomá toho, čo robí. Paniu následne 
hospitalizovali a jej dcéra so slzami v očiach ďakovala Kristínke, že jej zach-
ránila matku, ktorá si zrejme vzala iné lieky alebo vyššiu dávku, a tak nevedela 
celkom, čo robí. Kristínka sa vo svojom mladom veku zachovala statočne a 
odvážne, keď ani chvíľu neváhala a ponúkla pomocnú ruku človeku, ktorý to 
potreboval, napriek tomu, že to bolo pre ňu nebezpečné. Konala na jej vek 
s výnimočnou rozvahou.

List napísala pani Zdenka Charbulová z Budmeríc.

Zahlasovať (do 30.11.2021) za Kristínu môžete tu: https://detskycin.ludialudom.sk/



DEŇ LITERÁRNYCH POSTÁV
V pondelok 25.10.2021 sa naša škola premenila na knižnú krajinu plnú 
literárnych bytostí. Na chodbách ste mohli stretnúť princezné, víly, ale aj 
čarodejnice. Prvý stupeň dokonca navštívili aj Opice z našej police a zazrieť 
ste tam mohli obávaného draka či šikovného Macha so svojím slúchadlom. 
Na druhom stupni sa objavila princezná Elza, stretnúť ste mohli aj Pippi Dlhú 
Pančuchu alebo Toho, ktorého meno sa nevyslovuje - Voldemorta. 
Touto milou akciou sme sa na našej škole rozhodli osláviť Medzinárodný deň 
školských knižníc, ktorý sa koná každý rok 22. októbra. 
Vďaka patrí všetkým, ktorí sa do akcie zapojili a prišli do školy prezlečení 
za svojich obľúbených literárnych hrdinov. Všetci žiaci v kostýmoch získali 
žolíka a odmenené knihami boli najvydarenejšie kostýmy na prvom aj druhom 
stupni.
Medzinárodný deň školských knižníc vyhlásila Dr. Blanche Woolls, prezidentka 
Medzinárodnej asociácie školského knihovníctva. Pripomína sa od roku 1999. 
Odvtedy sa uskutočňuje každoročne štvrtý októbrový pondelok. Tento deň je 
oslavou školských knižníc, ich významu a prínosu pri vzdelávaní detí. Hlavnou 
myšlienkou je podpora vzťahu žiakov ku knihám, školskej knižnici, čítaniu a 
poznávaniu a získanie si väčšieho počtu milovníkov literatúry.

Ďakujeme ešte raz všetkým literárnym hrdinom a tešíme sa na túto 
vydarenú akciu o rok!





Ocenení žiaci 1. stupňa: Jakub Šavara (3.A) za masku Macha, 
Matej Šimončič(3.B) za masku Maťka a Kubka, Katka Lenická(1.B, za masku 
Pipi), Miška Moravčíková (1.A) za masku Pipi, Alžbetka a Oliver Tokošoví(3.A 
a 1.A) za masky drakov, Maťko(1.A) za masku Maťka a Kubka. Špeciálnu cenu 
získala trieda 4.A za vlastnoručne vyrobené masky postáv z knihy Čarodejník 
z krajiny OZ kašírovaním.

Ocenení žiaci 2. stupňa: Tretie miesto obsadil Sherlock Holmes v podaní 
Mária Richnáka zo 7. A, druhú priečku si podelili šikovníci PAT a MAT - Dávid 
Sabo a Adam Glasa zo 6. B a prvé miesto bolo udelené Adamovi Černíkovi 
z 9. A v kostýme obávaného Voldemorta. Špeciálnu cenu sme udelili Jurajovi 
Kopičiarovi alias princeznej Elze :)



SVETOVÝ DEŇ SRDCA 
29. september

 Svetový deň srdca podporujú organizácie 
WHO, Svetová federácia pre zdravé srdce 
(WHF), UNESCO a pripomína sa od roku 2000. 
Hlavnou myšlienkou je zvýšiť povedomie vere-
jnosti a propagovať význam prevencie pred 
srdcovo-cievnymi ochoreniami. Každoročne si 
tento deň pripomíname 29. septembra. 
Aj my sme si tento rok pripomenuli Deň srdca. 
Prišli sme do školy oblečení v odtieňoch 
červenej farby. Na výtvarnej výchove sme 
spracovali tému SRDCE. Niektoré vybrané 
práce možete vidieť nižšie. 

Cieľom tohto dňa je, aby si všetci ľudia uvedomili, že srdcovo – cievne ochorenia 
sú najčastejšou príčinou úmrtia osôb na celom svete. Medzi rizikové faktory 
patrí vysoký krvný tlak, zvýšená hladina cholesterolu v krvi a obezita. Najefek-
tívnejšou a najdôležitejšou cestou je primárna prevencia, a to úprava život-
ného štýlu a eliminovanie nepriaznivých škodlivých faktorov.
Regionálne úrady verejného zdravotníctva sa pripájajú k tomuto dňu rôznymi 
aktivitami pre verejnosť, organizovaním prezentácií na danú tému, meraním 
rizikových hodnôt a pod. 

Tereza Blažičková, V.B

Lucia Tóthová, VI.B Dorota Pešková, V.B



INTERVIEW...

V tomto čísle Školčasu pre vás 
Ella Krajčovičová vyspoveda-
la našu novú pani zástupkyňu 
Mgr. Moniku Rybeckú.  
Prečítajte si, čo zau-
jímavé o sebe prezradila. 

s pani zástupkyňou
 Mgr. Monikou Rybeckou 

1. Mohli by ste sa nám stručne predstaviť ? 
Volám sa Monika Rybecká, pochádzam z Budmeríc, tu som vyrastala, chodila do 
školy a aj ostala učiť na základnej škole. Som vydatá, mám dve detičky, škôlkara 
a školáčku. V Budmericiach sa mi veľmi páči, je to pekná dedina, všetko je blízko 
–  príroda aj mesto.
2. Aký bol váš najobľúbenejší a najmenej obľúbený  predmet v škole? 
Prečo?
V škole som mala rada predmety: matematiku, slovenčinu, dejepis. Menej 
obľúbený bol telocvik, najmä pre šplhanie na tyči, to mi nikdy nešlo. 
3. Mali ste aj iné zamestnanie ako učiteľ ka ?
Nie, nemala.
4. Vieme, že učíte aj na prvom stupni, aký predmet najradšej 
vyučujete?
Páči sa mi práca s menšími deťmi, keď môžeme spolu čítať, počítať, kresliť, 
cvičiť,... Vyučovanie na prvom stupni som si vybrala preto, že nemusím učiť stále 
rovnaké predmety veľa tried. Ale trávim čas s jednou triedou, ktorú si môžem 
viesť všetkými vyučovacími predmetmi celý školský rok.



5. Baví vás pozícia pani zástupkyne? Je to náročná práca?
Je to najmä veľká zodpovednosť. A pre mňa nová výzva. 
6.Máte nejaký vzor? Človeka, ktorého obdivujete? Ak áno, prečo?
Neviem povedať konkrétne meno. Ale okolo mňa je veľa ľudí s vlastnosťami, 
ktoré si na nich veľmi vážim.
7. Čo robíte radi vo voľ nom čase? 
Momentálne mi žiaden nezostáva, môj čas venujem práci a rodine. 
8. Venujete sa aj nejakému športu? 
Minulý rok som začala behať. Veľmi ma to bavilo, robila som niečo pre svoje 
zdravie a trávila viac času v prírode. Priznám sa, ako začal školský rok som ešte 
nebola. Ale dúfam, že čoskoro sa k behu zase vrátim.
9. Aký bol Váš najväčší detský sen ? 
Takto som nikdy neuvažovala. Vždy som si stanovila nejaký cieľ: skončiť dobre 
školu, založiť si rodinu, nájsť prácu, ktorá ma bude baviť a hlavne cítiť sa dobre.
10. Máte nejaký cestovateľský sen? 
Nie som veľmi cestovateľský typ. Najkrajšie je pre mňa Slovensko,  stále pozná-
vam nové, zaujímavé miesta.
11. Akú knihu ste naposledy prečítali? Viete našim čitateľom nejakú 
knihu odporučiť? 
Páčila sa mi detská kniha od P. Wohllebena: Počuješ rozprávať stromy? Malá 
objaviteľská cesta lesom. Obsahuje veľa pekných fotografií a zaujímavostí. 
Odporúčam pre malých aj veľkých.
12. Je niečo, čo by ste chceli zmeniť na tejto škole?
Áno, aby škola bola miestom, kde deti chodia radi a chápali, že tam nie sú za 
trest, ale aby mali dobrý štart do života.
13. Uvažovali ste niekedy o pozícii pani riaditeľ ky?
Nie, to už nie je práca učiteľa, ale manažéra. Musela by som sa vzdať veľa činnos-
tí, ktoré robím naozaj rada.
14. Čo by ste odkázali našim čitateľom? 
V škole máme veľa nadaných detí. Aby nabrali odvahu a ukazovali viac svoje ve-
domosti, schopnosti, zapájali sa do rôznych súťaží, olympiád,.. Aj školský časopis 
je výborný spôsob, ako sa prezentovať.
Ďakujeme za rozhovor!

Ella Krajčovičová, IX. B



MEDZI NAMI...
V tomto čísle Školčasu 
sme pre vás vyspove-
dali zástupcov nášho 

školského parlamentu. 
Predsedníčku 

Ellu Krajčovičovú a 
podpredsedu  Andreja 

Pastuchu.  Prečítajte si, 
čo všetko o sebe 

prezradili. 

1. Stručne sa nám pár vetami predstavte .
ELLA:  Volám sa Ella a mám 15 rokov. Bývam v Budmericach a chodím do 9.B triedy.
ANDREJ:  Volám sa Andrej a mám 14 rokov. Bývam v Budmericiach a chodím do 8.B.
2. Čomu sa venujete vo voľ nom čase? Máte nejaké hobby?
ELLA:  Venujem sa mažoretkám už niekoľko rokov a momentálne pomáham trénovať 
aj mladšie dievčatá.
ANDREJ: Ja sa venujem skateboardingu a trocha futbalu a kendame ( japonská 
drevená hračka). 
3. Aké predmety v škole vás najviac bavia a prečo?
ELLA: Veľmi ma baví matematika,telesná, ale aj slovenčina, keď má pani učiteľka 
dobrú náladu :)
ANDREJ: Najviac ma baví angličtina a výtvarná. Angličtina ma baví, pretože si ju 
precvičím pri hraní hier a výtvarná, pretože je to taká voľnejšia hodina.
4. Prečo ste sa prihlásili do školského parlamentu?
ELLA: Môžem si povedať svoj názor a navrhovať rôzne školské akcie a dni .
ANDREJ:  Viem o všetkých aktivitách skôr než ostatní a môžem pomôcť pri ich 
organizovaní.
5. Máte nejaké sny, ktoré by ste chceli, aby sa vám v živote splnili?
ELLA:  Chcela by som precestovať niekoľko krajín. 
ANDREJ: Teraz je mojím snom vyhrať súťaž na skateboarde.
6. Máte nejaký životný vzor, idol, ktorý by ste chceli stretnúť?
ELLA: Nemám konkrétny vzor, ale rada sa inšpirujem niekoľkými ľudmi. 
ANDREJ: Mojím vzorom je Mark Rober, Bonz Atron a Dani. Podľa daných aktivít.
7. Existuje nejaká adrenalínová aktivita, ktorú by ste chceli vyskúšať?
ELLA: Nemám rada také aktivity, ale keby si musím vybrať,  bol by to bungee jumping.
ANDREJ: Chcel by som skúsiť bungee jumping alebo zoskok s padákom.



Mgr. Nina Kollárová

8. Čo by ste chceli z pozície vašej funkcie v školskom parlamente u nás v 
škole presadiť?
ELLA:  Ťažká otázka… ešte to nemám premyslené.Nechajte sa prekvapiť :)
ANDREJ: Bol by som veľmi rád, keby sa mi podarilo presadiť vybudovanie skateparku.
9. Skús zhodnotiť  samého/samú seba. Čo by si zaradila medzi svoje najväčšie 
pozitíva a naopak negatíva?
ELLA: Som pozitívne naladený človek, ale zároveň aj veľmi náročný typ.
ANDREJ: Som spoločenský a viem sa naučiť básničku za 10 minút, pretože všetko robím 
na poslednú chvíľu.
10. Vieme, že ste rodina, čo by ste jeden na druhého prezradili? Niečo tajné :)
ELLA: Andrej je občas veľmi lenivý, ale inak je veľmi dobrý bratranec. 
ANDREJ:Ella je uškrečaná už od malička, ale aj napriek tomu s ňou veľmi rád idem von.
11. V čom to má vaša generácia jednoduchšie ako predchádzajúca a v čom to 
máte podľa vás ťažšie? 
ELLA:  Predsa je 21.storočie a všetko je jednoduchšie. V tejto dobe to my deti nemáme 
veľmi ťažké.  
ANDREJ: Vďaka dnešnej dobe máme všetky informácie na dosah, ale zároveň nás 
rozptyľujú.
12. Keby sa dala zmeniť jedna vec v dnešnej dobe, ktorá by to mala byť? 
ELLA:   Koronavírus. 
ANDREJ: V tejto chvíli by som vrátil čas pred koronou, lebo mi chýbajú zimné lyžovačky, 
cestovanie mimo Slovenska a rád by som už navždy odložil rúško.
13. A na záver, vedel/la by si nám odporučiť nejaké knihy, filmy, seriály alebo 
hry? 
ELLA:  Nečítam moc knihy, ale pre mladšie dievčatá určite odporúčam Denník mimoňky.
ANDREJ: Televízor pozerám minimálne, radšej si zahrám hru a odporučil by som Under-
tale.

Ďakujeme za rozhovor a želáme veľa úspechov!



TAJNIČKA

1. Čistí  nám to oblečenie?
2. Autor textu piesne V dolinách ? Ľuboš....
3. Obec medzi  Častou a Modrou ?
4. V akom najbližšom meste od Budmeríc pôsobil Ľudovít Štúr?
5. Nevyhnutná vec pri šití?
6.  Končatiny, bez ktorých nemôžeš chodiť.
7.  Sladká pochúťka.
8. Keď niekto umrie jeho telesné pozostatky sa vložia do ... ?
9. Prvé písmo Slovanov?
10. Aký jazyk sa začína učiť v našej škole v siedmej triede?

Autor: Dušan Drefko, VII.A

Známa literárna postava, medvedík, ktorý 
sa vydal do Londýna hľadať nový domov.

  
........................................



VYROB SI ...
netopierov z prírodných materiálov

Na výrobu netopierov budeme potrebovať: 
kartón, tekuté lepidlo, nožnice, ceruzku, tenké halúzky, vysušené listy, chlpaté drôtiky, 

samolepiace oči 

Postup: 

1. Na kartón si nakreslíme 
a vystrihneme telo a 
krídla netopiera.   

2. Na telo netopiera prilepíme tenké halúzky. Na krídla 
nalepíme suché vylisované listy.
   

3. Prilepíme oči. 
   

3. Netopierika dokončíme pri-
daním nôh - chlpatých drôtikov.

Zdroj: https://littlepinelearners.com/




